EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2018

RETIFICAÇÃO Nº 01

A HEMOBA e o IBFC – Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação, no uso de suas atribuições legais,
COMUNICAM que foram efetuadas retificações do Edital em referência, conforme indicado a seguir:

ANEXO III – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE ENFERMEIRO, MÉDICO CLÍNICO, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM e TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Onde se lê: Portaria de Consolidação nº 05 do Ministério da Saúde, publicada no DO de 03/10/2017,
Capítulo III, Artigo 43 e Anexo IV

Leia-se: Portaria de Consolidação nº 05 do Ministério da Saúde, publicada no DO de 03/10/2017,
Capítulo II, Artigo 43 e Anexo IV

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO CARGO DE FARMACÊUTICO – BIOQUÍMICO:
Onde se lê: Técnicas de coletas e transporte de espécime biológico. Bioquímica: Técnicas analíticas e
interpretação clínica dos laudos. Hematologia: Técnicas analíticas, hemograma, coagulograma, imuno-
hemotologia e interpretação clínica dos laudos em Hematologia. Microbiologia: bacteriologia, virologia e
micologia, cultura, isolamento, identificação e antibiograma. Parasitologia: protozoários, helmitos,
vetores e técnicas analíticas. Imunologia: resposta celular e humoral, interações antígeno-anticorpo,
hormônios, marcadores tumorais e diagnóstico de doenças infectocontagiosas com interpretação clínica
dos laudos. Exame de urina e de outros líquidos biológicos: técnicas analíticas e interpretação clínica dos
laudos. Biologia Molecular: PCR e seu uso no diagnóstico laboratorial. Técnicas de descarte, desinfecção
e esterilização de materiais. Análise de alimentos. Princípio das Boas Práticas de Laboratório Clínico.
Noções de Biossegurança. Interpretação em exames laboratoriais relacionados aos agravos prioritários:
tuberculose, hanseníase, hipertensão, diabetes e outros. Política Nacional de Assistência Farmacêutica.
Ética profissional. Portaria de Consolidação nº 05 do Ministério da Saúde, publicada no DO de
03/10/2017, Capítulo III, Artigo 43 e Anexo IV.
Leia-se: Técnicas de coletas e transporte de espécime biológico. Bioquímica: Técnicas analíticas e
interpretação clínica dos laudos. Hematologia: Técnicas analíticas, hemograma, coagulograma, imuno-
hematologia e interpretação clínica dos laudos em Hematologia. Imunologia: resposta celular e humoral,
interações antígeno-anticorpo e diagnóstico de doenças infectocontagiosas com interpretação clínica
dos laudos. Biologia Molecular: PCR e seu uso no diagnóstico laboratorial. Técnicas de descarte,
desinfecção e esterilização de materiais. Princípio das Boas Práticas de Laboratório Clínico. Noções de
Biossegurança. Interpretação em exames laboratoriais relacionados aos agravos prioritários:
tuberculose, hanseníase, hipertensão, diabetes e outros.  Política Nacional de Assistência Farmacêutica.
Ética profissional. Portaria de Consolidação nº 05 do Ministério da Saúde, publicada no DO de
03/10/2017, Capítulo II, Artigo 43 e Anexo IV.

Marinho Marques da Silva Neto
Diretor Geral

Salvador, 20 de fevereiro de 2018